Pſal. 16.

Prou. 18.

1. Petr. 2.

## Enarrat. in Caput. XXIII.

terea Pilatus Christum quem innocētem sciebat damnauit sequens multitudinis opinionem: ita ut non auderet absoluerē, quem omnes cupiebant damnare. Disce non sequi omnium vōtum, si tu sentis iuste iudicandū. Vnde in Exodo. Non eris post multos ad mala. Ambitiosus itaque fuit Pilatus & pusillanimis: timore enim Iudæorum, non ex malitia damnauit innocētem. Non tamen propter hoc excusatur Pilatus: quia cū iudex esset tenebatur ex officio seruare iustitiam: & nec timore credere debuit, nec amore, ut faceret contra eam: qui si omnino voluisset quem iustum pronunciauerat eripere potuisset. Minus tamen peccauit quā Iudæi: infestit enim ut eum ab eius manibus liberaret, & eius mortuum fuit minus malum: quia Iudæi ad occidendum Christum moti sunt per odium: Pilatus vero propter Cæsaris fauorem, & Iudæorum timorem. Sic ergo eis cōsensit, quia cum effectu futuri eorum obuiare potuit. Cōsensit enim qui cum potest arguere non arguit. Sicut enim tunc Pilatus sic hodie faciūt multi iudices timore vel fauore à veritate iudicij declinantes: & iustitiam subuertētes. Ecce quomodo innocētissimus agnus ut te à iudicio, & lamento iustæ & æternæ damnationis eriperet iniuste propter te iudicio damnari prælegit: ecce quæ non rapuit pro te soluit, & tu nec deuotionis soluis pinguedinem nec compassionis refundis affectum. Cogita quantum amici eius clamauerunt, quando illam sententiam audierūt. Sed maledicti gaudent exultantque quod intentum suum prauum habent: eum qui est verus & æternus Deus derident, & eius mortem quātum posunt accelerant, nec beneficiorum & operum eius recordantur, nec propter innocentiam eius mouentur: & crudelius videtur nec propter afflictionem quam in eo vident se retrahunt. Admonemur hic quod sicut Saluator noster sustinuit pro nobis iniquam sententiam ab homine contra se ferri: sic & nos pro Deo, curare non debemus iniqua hominum iudicia. Vnde Apostolus Corinthijs suis dicebat. Mihi autem pro minimo est ut à vobis iudicer aut ab humano die. Sed procedamus. *Dimisit autem illis eum, qui propter homicidium & seditionem missus fuit in carcerem quem pecebant. Iesum vero tradidit voluntati eorum.* Dæ veniam coruis Pilatus, & vexat censura columbas: quod etiam & nunc quotidie fieri cernimus nam scelerati soluantur quasi

essent innocentes, & pauperes grauibus poenis plectuntur. Si innocentia tanta sicut Christi nō erat in orbe tuta, & sub tātis iudicibus, & in tanta ciuitate: quid in mūdo erit de pauperū innocentia, quæ non est tanta sicut illa quæ declarata erat virtutibus, miraculis, & doctrina? propterea solatium hic accipiat innocentia laesa à iudicibus. Nō est autem hoc mirandum quia propter innocentiam ouium non dimittit lupus eas deuorare: & maxime cum sint in syluis, vel prope syluas, ciuitates, & vrbes. Syluæ sunt vbi habitāt multi bestiales homines, & tanto maiores syluæ quanto maiores ciuitates. O, quam ingens fuit lætitia illius nequissimæ gentis, quando auctoritate iudicis innocentissimus agnus illis fuit traditus illudendus, & pro libito tractandus. Vestierunt cum vestimentis suis, ut magis agnosceretur in propria veste, quam in aliena, & ductus est foras citius ne mortem eius differant, & ligantes fune manus, & collum ipsius, ponētes lignum magnū crucis, super delicatissimos humeros suos, extra propriam ciuitatē eiciunt. Ecce nunc Rex noster portat sceptrum in signū gloriæ, portat trophæum in signum victoriæ: quo principatu, & potestate spoliando triumphauit. Vide nunc summū sacerdotem intrantem in sancta sanctorum, tāquam paradisi clauem super humerum portantem. Ecce Abel educitur in agrū à fratre, ut ab eo perimatur: & Isaac ligna holocausti portat. Et sicut Isaac nō est occisus sed aries: ita Christus nō quatenus Deus, sed quatenus homo est mortuus. Nam sicut si quis ignito ferro aquā super infundat extinguitur ignis, qui natus est pati ab aqua, ferrum autem manet incolume: sic humanitas passa est quæ pati poterat, non diuinitas. Vide etiam & Moysen cū virga cuius percussione apertum est mare, per quod filij Israel in terram promissionis transierunt. Vide hic Eliseum cum ligno ad quarendum securim, quæ in imo demersa erat ut in hoc salutifero ligno Christus suscitaret genus humanū in imo iacens. Hic adimpletum cernimus illud, quod olim prædixerat Esaias. Principatū eius super humerum eius. Eduxerunt autē illum extra ciuitatem, quorum enim animalium sanguis inferebatur in sancta sanctorum horum corpora educerentur extra castra, cum cremabantur, & immolabantur. Sic Christus extra castra passus est, & immolatus pro nobis, ut nos Deo conciliaret. Baiulans vero crucē, per hoc inducit ad sui sequelā: sicut antea dixit.

Exo. 23.

Psal. 68.

1. Cor. 4.

2.

Leuit. 16.

Gen. 4. 17

Gen. 22

Exod. 14.

4. Reg. 6.

Esa. 9.

Leuit. 8.

Matth. 16.

Hebra. 13,  
a. Cor. 4.

dixit, Si quis vult venire post me abneget semetipsum: & tollat crucem suam, & sequatur me. Si verus Christi imitator se ipsum abneget, crucem suam tollendo & extra castra secum impropria eius portando, tãquam purgamentum huius mundi factus, semper mortificationem Iesu in corpore suo circumferat, vt & vita Iesu in corpore suo tandem manifesta fiat. *Et cum ducerent eum apprehenderunt Simonem quendam Cirenensem venientem de villa, & impulerunt illi crucem portare post Iesum.* Lento gradu incedente Christo, imponunt crucem Simoni, qui de Cirene ciuitate Libiæ erat, & pater Alexandri, & Ruffi. Hoc fecerunt non ex compassione: sed timentes ne Pilatus sententiam reuocaret, quia voluntatem dimittendi eum ostenderat, & timebant ne antequam crucifigeretur reuocaret sententiam. Ideo mortem Christi accelerare volentes hunc Simonem angariauerunt: vel etiam quia isti Iudæi volebant, vt Christus non solum moreretur: sed, vt moreretur morte maledictæ crucis, nam maledictus erat secundum legem qui suspendebatur in ligno: timentes verò ne sic fatigatus pondere crucis post flagella & vulnera in via deficeret accelerare voluerunt crucifixionem, vt sic ignominiosus moreretur. ¶ Expende etiam quod Pilati domus à Caluario monte distat mille octingentos septuaginta duobus passibus, vt videas quam longa via Christus Dominus cruce onustus incelsit, post tot precipue labores, & angustias. ¶ Præterea hæc Beati Lucę verba dupliciter solent exponi, Vno modo vt illa particula, post, dicat posterioritatem temporis: & iste intellectus est magis communis: ita vt de posita cruce de humeris Christi postmodum Simon portauerit eam solus. Alio modo vt dicat posterioritatem loci: ita quod Christus præcesserit portando crucem in parte anteriori, & Simon sit subsequutus portando partem posteriorem, quia solus non poterat portare: ita quod ambo portabant, Simoni adiuuando, & simul cum Christo post ipsum portando: & hic secundus sensus mihi melior & verior videtur, & literæ magis consonans beati Lucę, & in antiquis picturis ita depingitur, Simon hic eandem crucem simul cum Christo portando. Sequitur. *Sequebatur autem eum multa turba populi: & mulierum, quæ plangebant eum & lamentabantur eum.* Non dubium quin ibi fuerint viri flentes: quia credibile est ibi fuisse Ioseph Abatimathia, Gamaliel, &

Nicodemum: sed quia fœmineus sexus tanquam contemptibilior liberius poterat principibus sacerdotum presentibus quid contra eorum malitiam senserit ostentare: ideo præcipue dicuntur mulieres hic fleuisse. Quadruplex, autem turba eum sequebatur. Prima carnificum quæ eum trahebant, & premebant. Secunda Iudæorum, quæ eum iridebant. Tertia eorum, qui ad videndum spectaculum veniebant. Quarta amicorum, qui anxie lugebant. Tu etiam si Christi passionem non doles, nec luges, sed in hac vita dies transis risu, delicijsque signum maximum est, quod non est de turba amicorum Christi: qui quidem vna cum deuotis mulieribus lamentabantur, & sequebantur lugentes. Sed quia nouit Dominus qui sunt eius prætermissa furentis populi turba ad amantes & plangentes se, fœminas oculos & ora conuertit: quia suos libenter respicit Dominus, & dixit eis. *Filie Hierusalem nolite flere super me.* Nunc lamentamini me moriturum cuius cito resurrectio soluere mortem potest: cuius mors, omnemque mortem & ipsum mortis autorem destruet. Non enim oportet flere eum, qui propria patitur sponte: sed magis ei applaudere, nam mors mea vita est. Non oportet mortem iustorum flere, quia isti mutantur in melius, & ab hoc exilio in patriam morte interueniente transeunt. ¶ Aduerte quod cum filias Hierusalem appellat, significatur quod non solum mulieres de Galilæa eum sequuti sunt, sed etiam alię mulieres eiusdem vrbs eum sequutæ sunt, & ei adhererunt. Præterea istæ mulieres typum gerebant eorum qui aliorum compatiuntur & miserentur sed non sibi, aliorumque peccata deplorant & accusant, sed de suis moribus non curant: contra quod dicitur in Ecclesiastico. *Miserere animæ tuæ, plagæ Dæi.* Non ergo prohibet Dominus compassionem: sed prædicat aliam lucus causam. Ideo subiungitur. *Sed super vos ipsas flete & super filios vestros.* Hoc dicit propter miseriam, quæ erat ventura à Romanis in obsidione & vastatione Hierusalẽ. Super vos & super filios vestros flete, & super imminenti excidio vrbs & gentis vestræ: vosq; ipsas & vestrâ progeniẽ dignis lacrymarum fletibus abluite, ne vltione mææ mortis dānemini, etiã cū perfidis. *Quoniã ecce dies veniunt.* Sciãt quod quadagesimo anno post meã passionẽ. *In quibus dicent. Pirangustia & dolore maximo & amaritudine cordis genẽ*

Dent. 21.

Luce. 8.

Eccle. 30.

cap. xii

## Enarrat. in Cap. XXIII.

res & vlulantes *Beata sterilis, & ventres qui non genuerunt, & vbera, quae non lactauerunt.* Quia agiliores ad fugiendum quam grauidę, & etiam quia pro se solum erunt anxii, & nō pro filiis: nam matres duplici dolore concutientur: vno ex partu suo, alio ex dolore filiorum. Nam vastatione Hierusalem matres filios iugulabant & comedebant. Ideo illarum, quę filios non habebāt aut nutriebant beata erāt prę illis. *Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos, & colles operite nos.* Quia multi tūc dicent. Vtinam montes caderent super nos, & colles operirent nos. His verbis explicat Christus mala, quę ventura sunt super Iudęā & Hierusalem in vltionem mortis suę, quę erit talis, qualis nunquam fuit tribulatio ex qua homines esse cęperūt. *Quia si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet?* Nam si Christo omnium virtutum tot tormenta inferūt: in peccatore ab omni humore gratię destituto & arefacto, quid fiet? Certę grauius punietur. Quasi omnibus diceret. Si ego qui peccatum non feci & fructuosus sum sine igne passionis de mundo non exeo: quę tormenta manēt peccatoribus, & impijs, qui fructibus sunt vacui? Christus hic dicitur lignum viride faciens fructum & per consequens indignum abscissione per mortem. Viride etiam lignū & fructiferum sunt iusti & electi: sed aridum & infructiferū sunt peccatores & impij. ¶ Vide tu qui peccata multa contra Deum fecisti, & modo nihil pateris aduersi, aut infirmitatis vel tribulationis: quantum æterna tormēta timere debeas. Putant enim mali quod flagella, ignes, carceres, exilia, & horum similia, q̄ non propter ipsos facta sint, sed pro bonis & iustis: quia has pœnas tantum in bonis vident, & quod ipsi immunes erunt. Sed falluntur nimis, nam pœnæ propter culpam factę sunt: & propria malorum sunt, & non bonorum. Quod si viderint bonos hic pati, iustos affligi, & au dierint Stephanum lapidatū, Laurentium crematum, Sebastianum sagittis confossum: reliquos Dei amicos diuersis supplicijs, & tormētis interemptos, denique ipsum dominum, ac redemptorem nostrum crucis patibulum subire: doleant ipsi peccatores, & timeant, quam graue tormētum, suppliciuq; illis paratum sit, qui quotidie peccāt: cū talia passi sunt innocentes, & Dei amici. Ideo apud Isremiam habetur. Ecce quibus nō erat iudicium, vt biberent calicem, libenter bibēt: & tu quali innocens relinqueris? Non eris in-

nocens, sed bibens bibes. Certe domine Iesu verum est: quia si tu arbor sancta, lignum vitę fructuosum & benedictum tanta pateris, & ramis tuis spoliaris: quid erit de nobis miseris, qui sumus lignum infructuosum & siccum: aptum pro igne & gehennę incendijs? Si ergo incipit iudicium de domo Dei, & omnes qui pie viuere volūt in Christo persequutionem patiuntur: quis finis eorum qui nō credunt euāgelio, & impie viuunt? Cruciatu æternos, in quibus mali in perpetuum detinendi sunt. Nā huius vitę tribulationes, delicia certę sunt: quibus Deus amicos suos afficit. Illi inquam tibi timorem debēt incutere: nam quę hic mala patimur, malorum nomen non merentur, siquidem adeo momentanea sunt, vt simul cum breuitate vitę finiantur. Igitur ex his omnibus, vt concludam, considerare debes quanta passuri sunt illi, quos Deus reprobatur, si tanta passi sunt, quos amat. *Ducebantur autem & alij duo nequam cum eo, vt interficeretur.* Hoc procuratum est per Iudæorum principes, vt Christus infamaretur societate latronum, & a vulgatis videretur in criminibus eorum participasse: & sic viderentur mortem eorum iuste procurasse. Hic adimpletum esse cernimus quod Esaias dixerat: Et cū iniquis reputatus est. A duerte autem quod Christus redemptor noster cum captus fuit in horto dixit Iudæis. Tanquam ad latronem existis cū gladijs comprehendere me. Propterea Christus conqueritur, quod iam quod ipsum comprehendere vellent, ne vt latronibus cum eo tunc se haberent quia enim vir maximi nominis habebatur hoc multum dedecus sensit. Et quoniam ad eorum animos peruenerat Christum hoc supra modum vexasse, ad partem plus læsam iacula mittere statuerunt. Et ideo inter duos latrones eum crucifigi fecerūt quasi dicerent. Qui agrē tulit, vt latro comprehendere, acrius feret se inter latrones crucifixum videre. *Et postquam venerunt in locum qui vocatur Caluarie, ibi crucifixerunt eum: & latrones, vnū à dextris, alterum à sinistris.* Pracone clamāte, vituperabiliter ductus extra portā Hierusalē peruenit ad locū Caluarie vti que fœtidum, Hebraice Golgotha dictum: vbi malefactorum puniebantur. Idcirco dominus Iesus pro omnium salute in loco peccatorem est passus, vt ostenderetur pati pro peccatoribus: & vbi prius erat arca damnatorū, ibi erigeretur vexillum martyrum, vt vbi abundauit peccatū Rom. 5. superabūdaret gratia Dei: & in hoc ostendetur

1. Tim. 3.

Esai. 53.

Iere. 49.

Rom. 5.

retur quod per tolerantiam supplicij perueni-  
 tur ad coronam martyrij. Et sic patet mortis  
 Christi turpitudine ex conditione loci: quia pas-  
 sus est in loco, ubi puniebantur malefactores,  
 & rei. Patet etiam ex modo mortis: quia cru-  
 cifixus erat turpissimum genus mortis. Ex ra-  
 tione societatis: quia inter duos malefactores  
 quasi noxius est crucifixus. Et fuit turpis, ra-  
 tione temporis: nam fuit in die primo Pasche  
 solenni, ubi plurime erant nationes: & conue-  
 nerant ex omnibus Iudaeae locis ad celebra-  
 dum Pascha in Hierusalem ad sanctum Dei  
 templum: & sic fuit multum infamatus, & pesti-  
 consequens maior fuit dolor tantam crudeli-  
 tatem & afflictionem tali tempore sustinere.  
 ¶ Præterea extra portam passus est ciuitatis.  
 Primo ut ostenderet virtutem passionis suæ  
 non esse includendam intra terminos Iudae-  
 æ gentis. Secundo ut ostenderet quod quicum-  
 que exire mundum: saltem per affectum. Rursus  
 in medio terra habitabilis salutem operatus  
 est, ut omnibus esset æqualis: non enim acce-  
 perat personarum est Deus. Item sanctificauit  
 Christus terram, pedibus sanctissimis suis  
 eam conuolucando: aquam super eam ambulā-  
 do: & ignem, quia sanctificandus erat in spe-  
 cie eius spiritum paraclerum mittendo disci-  
 pulis: sed nunc aerem sanctificat in aere eleua-  
 tus, ubi mori dignatus est. Secundo in aere e-  
 tiam mori voluit, quia commune est elemen-  
 tum: & sic mors eius pro omnibus æqualiter  
 offerebatur: ex parte sua, quo ad sufficiencyam.  
 Cætera enim elementa suos dominos habet,  
 ita quod terra vnius, non sit alterius: nec flu-  
 uius vni, aut ignis, nō sit alterius: sed aer om-  
 nium est, & tantum habet aeris pauper sicut  
 duces, agricola sicut rex, & idiota sicut litera-  
 tus. Sic etiā Christi passio, pro omnibus fuit.  
 Nudus etiam crucifigitur, ut videas quanto  
 igne charitatis & dilectionis ardet: qui vestes  
 in hyeme habere non potest. ¶ In monte cru-  
 cifigi voluit: quia apud antiquos mos erat pro  
 reformanda pace inter aliquos potētes, quod  
 ipsi montem aliquem ascendebant & ibi du-  
 cebatur agnus, cuius sanguis fundebatur: in  
 signum quod sic fieret frangenti fidem. Mag-  
 ni domini & potētes fuerunt Deus, & homo,  
 inter quos fuit contentio & bellum: sed ran-  
 de reformata est pax: pro cuius reformatione  
 ductus est in motem agnus immaculatus, ubi  
 fusus est eius sanguis: in signum quod grauis  
 iustitia facienda est de illis, qui hanc pacē per

peccatum confringunt. ¶ Hac morte crucifi-  
 xionis voluit mori extensus in cruce apertis  
 manibus, ut tibi regnum coelorum concede-  
 ret, vlnis explicitis, ut te amplecteretur, & ad  
 suam amicitiam teuocaret: quantumuis pec-  
 cator fueris, latere perforato, ut te in visceri-  
 bus, & corde conderet: & cū spiritum emit-  
 tit: caput inclinat, quasi signum faciens voca-  
 tionis, ut ad eum te conferre properes: Deni-  
 que pedes habet affixos: nam ire ad sumendū  
 de tuis iniquitatibus supplicium renuit. ¶ Cō-  
 sidera nunc quomodo suis vestibus nudatur,  
 & super lignum crucis, quod in terra positū  
 erat dire proiectus: & strictissime in modum  
 pellis hinc inde est extensus. Foramina prius  
 fecerunt in cruce: quia brachia, & pedes Chri-  
 sti non poterant foramina attingere, ideo li-  
 gatis funibus in manibus & pedibus tantum  
 traxerunt & dolces manus, & pedes, ita atro-  
 citer extenderunt, quod omnes iuncturæ os-  
 sium dinumerari poterant, iuxta illud Psalmi. Psa. 1.  
 Dinumerauerunt omnia ossa mea: quia dinu-  
 merabilia ea fecerunt. Hæc autem extensio ni-  
 mis acerba fuit: & maximam pœnam Christo  
 intulit. Hic etiam adimpletum cernimus il-  
 lud Psalmi. Foderunt manus meas & pedes  
 meos. Extensus ergo nervis, & venis, ac pro-  
 tentis iuncturis violente extensione, affixus  
 est cruci in manibus & pedibus durissime  
 perforatis & laceratis: cum clavis magnis &  
 durissimis, cutem carnem, nervos, & venas,  
 ac compages ossium dissipantibus. Quorum  
 stimulis excita & tu manus & pedes tuos ad  
 omne opus bonum: quia enim primus homo  
 ad lignum preuaricationis manibus extendē-  
 do, & pedibus accedendo chirographum dā-  
 nationis nostræ diabolo consecerat: deo Sal-  
 uator noster ut chirographum illud deleret  
 manibus, & pedibus ligno salutifero crucis  
 affigi voluit, clavis inuictissimæ charitatis: de-  
 les per hoc chirographum decreti quod erat  
 contrarium nobis, & ipsum tulit de medio af-  
 figens illud cruci. O, quam libenter crucem  
 ascendit: & quanto amore omnia pro nobis  
 sustulit. O, quante voces, ac tristes vlulatus, &  
 gemitus, ibi ab amicis suis & præcipue à ma-  
 tre sua mæstissima audiuntur: cum sic crude-  
 liter extenditur, clauatur, & foditur & toto  
 corpore dissipatur. Cum ergo crucifixio facta  
 esset cruce in terra iacente: post hæc Christum  
 crucifixum leuauerunt cum cruce, quæ qui-  
 dem eleuatio non dubium quin maximi do-  
 loris fuerit, eo quod tunc lacerabatur vulne-  
 ra ma

Psal. 73.  
 Psal. 10.

Ab. 1.

ad 10.

7. 10.

7. 10.

7. 10.

7. 10.

11

12.

Psa. 1.

Gen. 3.

Colo. 2.

ra manuum & pedum, ex ponderositate corporis: profluxeruntque copiosi riuus sanguinis vndique ex illis magnis scissuris, & fontibus Saluatoris Hic siste tu quisquis es, Christi sanguine redemptus. Ecce Abel occisus à fratre, ecce Isaac ligatus à patre, ecce serpens æreus exaltatus in deserto à Mose, ecce scala Iacob, quæ cælum rangebat, per quã ascendere nos oportet in cælum, & Dominus Iesus innixus scalæ. Ecce Deus occisus ab homine, & Iesus crucifixus in carne: ecce Rex tuus suspensus in cruce, & Dominus tuus cõdemnatus morte & homo mitis, innocensque proprio inuolutus sanguine. Clauis ferri sustinent totum pondus totius corporis eius. Dolores acerrimos tolerat, & vltra quam dici vel cogitari possit affligitur. Vide quanto dolore & labore Dominus stat in cruce: & non tædeat te in seruitio suo stare. Stat nudus corpore, sed vestitus amore, & amoris calore inflammatus. Fisis ergo in illa vulnera oculis, interna pietate considera illud corpus tenerum, corpus illud innocens, corpus immaculatum, graui crucis extensione grauiter laceratum. Attende & vide si est dolor sicut dolor eius. Sed vide quomodo agnus innocens qui non aperuit os suum ductus ad victimam nouissimè verbum benedictionis quale à seculo non est auditum super inimicos effudit. Arrige aures, & audi sequentia. *Iesus autem dicebat. Pater dimitte illis quia nesciunt quid faciunt.* O verbum magnæ patientiæ: magnæ dulcedinis amoris & ineffabilis charitatis. O dulcissimum pectus, non suam attendit iniuriam non pœnam reputat, non sentit contumelias, non obliuiscitur misereri Deo, sed eorum potius à quibus vulneratur ipse medetur, & vitam procurat à quibus occiditur, orat pro eis nec vltionem appetit. Quid hoc verbo mansuetius? Quid benignius audiri potuit? Cur ergo formica, festuca, puluis, & cinis, vindictam expetis, & remissionem protrahis, cum videas Regem gloriæ remittentem contumelias? Iam hic vide summum Pontificem Aaron inter mortuos, & viuentes pro populo interpellatorem, & plaga cessauit. Sic summus sacerdos Christus secundum ordinem Melchisedech positus inter Deum, & homines, pro peccatoribus orat, & dicit, dimitte illis, &c. In cuius persona egregius Psalter ait. Pro eo vt me diligenter detrahebant mihi, ego autem orabam. Iob quoque ait. Hæc passus sum absque iniquitate manus meæ, cum haberem mundas apud Deum pre-

ces. Sed quid tibi & crucifigentibus te Domine Iesu, vt pro eis dicas, Pater ignosce: Scit enim iustitia tua quod peccatores, nõ exaudis, ergo maxima iniquitas maxime claudit aditum ad aures paternæ pietatis. Quod autem peccatum maius, quàm innocentissimum Dei filium occidere, post tot mirabilia, & tu nihilominus clamas Pater ignosce? Præterea accusant te summi sacerdotes, deponunt contra innocentiam tuam falsi testes flagellaris, dederis, inique iudicaris felle potaris: & tu innocens cum Patre tuo tractas de eorum salute, Pater ignosce? Et vltra, nõne sanguis Abel vindictam clamat de terra non misericordiam? cum ergo multo maius fuerit peccatum hoc quam illud: videtur quod vindicare debeas, non tantum misereri? Itẽ lex clamat oculum pro oculo, dentem pro dente: & ecce quasi præuaricator legis tu pro occidentibus clamas, Pater ignosce? Si proprio filio non pepercit innocenti: quomodo parceret tanti impietati? Quomodo igitur à Patre petis, Pater ignosce illis? Mirabilis res si bene perspexeris. Moliuntur sermones eius scilicet Christi super oleum: hoc est super omnem misericordiã: & tamen ipsi ei sunt iacula mortis. Rursus si sic cõdonas inimicis tuis, si sic pro eis ex corde patre efflagitas: quid Dñe Iesu amplius facturus es amicis tuis? Sed quanuis hæc ita esse videantur, non mireris quod Patrem orat: quia maior est misericordia crucifixi, quam iniquitas crucifigentium. Melior est misericordia eius super vitas: etiam si mille ei auferantur. Quod si volueris testimonium, audi Apostolum. Sed non sicut delictum ita & donum. Plus enim potest salus, quam perditio, vita quam mors, gratia quam peccatum: vt ibi abundauit delictum superabundet & gratia. Quod si fel ei dederunt: quid parum fellis immixtum immenso dolio mellis? Nonne fel absoruebit, & totum fel in mellis dulcedinem couerteret? Quid ergo miraris si se continere non possit fons misericordiæ si ex abundantia calciamat dissoluat & effluat super inimicos suos: Allegas legem talionis, & non audis Apostolum dicentem: Neminem ad perfectum adduxit lex? Dicis sanguinem Abel clamare vindictam, & non audis Apostolum dicentem sanguinem Christi melius clamare quam Abel: quia sanguis illius vindictam, Christi autem sanguis misericordiam requirit? Et si peccatum crucifigentium fuit maximũ: nonne didicisti quod abyssus miseriarum inuocet abyssum misericordiarum:

Gene. 4.  
Gene. 22.  
Num. 21.  
Gene 28.

Thren. 1.  
Esa. 3.

Num. 16.  
Psal. 109.

Psal. 108.  
Iob. 16.

Ioan. 9.  
Esa. 59.

Gene. 4.

Exo. 21.  
Matth. 5.

Psal. 54.

Psal. 62.

Rom. 5.

Hebr. 7.

Gen. 4.

Psal. 42.

rum; & ubi maior est miseria, maiori opus est misericordia: Denique miraris si sic ex affectu indulget inimicis, quid amplius sit facturus amicis: Sed certè fons abyssalis olim signatus, nunc apertus patet, amicis, & inimicis; ut inde hauriat de inimicis amicos facit, & vult huic nouissimo dare sicut tibi. Idèd ait, pater ignosce illis. ¶ Magis Christus peccata hominum dolebat, quam penas quibus torquebat: nam vulnus quod aliquis vulneratus præceteris sentit de illo cõqueritur primo, illud que primum sanari desiderat, postulatque. Sed primum verbum quod Christus dicit in cruce, est dolor de peccatis hominum quibus peccatis facere medicinam desiderat: igitur magis de nostris peccatis dolet. Secundo maius malum maiori dolore prosequendum est: cum autem culpa sit maius malum quã pœna quæ cūque, maiori dolore culpa sentiẽda est: ideo Christus prius de culpa peccatorum conqueritur, quam de pœna, quam patitur. Sed verba orationis expendamus. ¶ Primo paternũ allegauit affectum: eũ enim omnium generalem patrem appellat, cum enim in horto oraret dixit pater mi: nunc vero ignosce illis. Ac si diceret. Non sicut olim te Deum vultionũ, & dominũ exercituum appello, sed patrem pietatis, & misericordix: cui proprium est misereri semper, & parcere Pater enim illorum tu es: ideo eorum oportet misereri. Secundo allegat suæ voluntatis conformitatem ad patrem cum dicit, ignosce illis. Ad eius tendit affectus quod cum lachrymis, & clamore rogat. Ac si diceret patri. Pater ego & tu vnum sumus, vna volũtas, & vna bonitas, iam quod in me perpetrant eis indulgeo, quapropter pater indulge illis. Aduerte quod non dicit, ego cõdono illis aut ignosco, ne aliquis in suũ animum in duceret Christum, eostanquam infestos sibi, & inimicos habere: nam quanuis ipsierant inimici crudeles, non erat opus, ut Christus eis ignosceret, quando quidem iam ignouerat. Quod quidem aperte ostendebat per hoc, quod ut verus amicus pro ipsis orabat. Ideo à patre postulat, ut condonet sicut ipse iam condonauit. Tertio allegat eorum ignorantiam, quia nesciunt quid faciũt. ideo pater indulge illis. ¶ Sed dubium hic oritur, an hæc Christi oratio fuerit à patre exaudita: nam videmus quod multi ex persecutoribus Christi manserunt in infidelitate sua, & finaliter fuerunt damnati, Dicendum quod

Christi oratio fuit exaudita pro omnibus pro quibus orauit; non tamẽ orauit pro omnibus crucifixoribus suis ut fuerunt hi qui propter inuidiam, & superbiam, scientes illum Messia & filium Dei, negantes crucifixerunt eum: ut fuerunt Caiphas, ac scribæ in lege doctissimi, summi que sacerdotes, qui ex malitia peccabant. Sed pro illis orauit, qui ex ignorantia zelum Dei habentes, sed non secundũ scientiã, nescierunt quid fecerunt: ideo in oratione ad didit, quia nesciunt quid faciunt. Erant enim ibi multi supplices, & illiterati de turba, qui seducti à sacerdotibus Iudæorum persequerentur Christũ zelo legis: & pro istis orauit Christus, & non frustra: quia vno die existis cõuersi sunt tria millia, alio die quinque millia: & ut infra euangelista noster Lucas ait cũ Christus spirauit, multi hoc videntes reuertebantur percutientes pectora sua. ¶ Docemur hic primo ut cũ aliorũ mala narramus nõquã ipsa aggrauemus, exemplo Christi qui peccatum tan grande excusat apud patrem. Contra autem multi faciunt sua scelera minima, peccata autem aliorum agrauant sic accusati possunt dicere illud Psalmi. Supra dorsum meum fabri cauerunt peccatores: & prolongauerunt iniquitatem suam. Iob quoque ait. Ostendã vos fabricatores mendacij. Talentum pumbi ponitur super ollam in qua erat iniquitas. ¶ Secundo iniurias nobis factas propter nomen Christi cito remittere, & vltionem pro eis non expectare; contra multos, qui odia sua tenent in mente, similes cani, qui cum non potest lædẽtem se mordere, lapidem sibi proiectum conatur dentibus rodere, & portare. Vox enim carnificũ est, sicut peccauit sic puniatur: vox christianorum, sicut cecidit sic releuetur: sicut dolet, sic curetur. ¶ Tertio quod nemo desperare debet de salute suaquãdiu viator est quãtum cunque graue peccatum commiserit: siquidem nunc videt dominum orantem pro suis persecutoribus. Quidenim, cõuerso, & contrito, non ignoscetur: si sanguis Christi fusus ignoscitur: Quis homicida desperet, si in spẽ venit à quo etiã Deus occisus est: ¶ Quarto quod in nobis Christi exemplo, sic debet charitas abundare, ut inimicos diligamus: & pro ipsis oremus sicut & Christus orauit. Emolliatur ergo cor nostrum, iuxta illud prophetæ Hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra. Christus enim flagellis cesus, spinis coronatus, clavis confossus, affixus patibulo, opprobrijs satiatus omnium tamen

Psal. 41.

Psal. 93.

Iuan. 10.

Rom. 10.

Act. 2. 3.

Psal. 118.

Iob. 16.

Zach. 5.

Psal. 94.

**Ioann. 19.** men dolorū immemor, ignosce ait illis. Sed ad contextum *Diuidentes vero vestimenta eius miserunt sortes.* Sortem miserunt super illā tunicam quæ inconfutilis erat: & desuper contexta per totū. Et ideo ne scinderetur ad vnū eam integram peruenire sorte maluerūt, alia autem vestimenta inter se diuiserūt: q̄ olim eximius prophetarum Dauid prædixerat in Psalmo. Partiti sunt vestimenta mea: & super vestem meam miserunt sortem. Ex quo apparet Christi passionis ignominia, eo q̄ nudum eum crucifixerunt q̄ non sit nisi vilibus personis. Ostenditur etiam crucifigentium avaritia, quia vestes Christi quāuis parum valerēt: omnes tamen sibi rapuerunt. ¶ Voluit autem Dominus sic nudari, vt vestiret nos veste immortalitatis in gloria cœlesti: nam sicut Ionathas dedit Dauid vestimenta sua vsq; ad baltheum in signum amoris, sic Christus vt ostenderet charitatis ardorem spoliari non dedignatur, vt nos dilectissimos suos stola gloria vestiret *Stabat populus expectans & deridebat eum principes cum eis dicentes. Alios saluos fecit, se saluum faciat. Si hic est Christus Dei electus.* Illusus fuit Christus in domo Caiphæ, in domo Herodis, in domo Pilati à militibus Romanis: & nunc in cruce à turbis, principibus, & militibus, vnde dicere poterat. Filios euntriui & exaltaui, illi autem spreuerunt me. Sicut enim illa Michol quia Dauid nudus saltabat coram arca Domini in spiritu & humilitate, & illa illudebat ei: sic hæc maledicta synagoga, Christum nudum illudit in sua humilitate. Hæc enim est illa mulier Iob, qui cum nudus plenus vlcibus esset subsannabat dicēs. Adhuc permanes in simplicitate tua? &c. Sic hæc Christum subsannabat. Saluum fac te metipsum. Sed quid Iob? Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus reuertar illuc in cruce affixus. ¶ Præterea lænserat diabolus crucis virtutem, & positus in linguis istorū, sicut in deserto Dño dixerat, Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant: ita & nūc ait, se saluum faciat si hic est Christus Dei electus. Iam quidem dæmonem penitebat crucem elegisse. Intellexit enim fractas esse vires suas: & hoc agit, vt de cruce descendat ne faceret salutem quam inchoarat. Cōsidera modo quid in aliorum exitu dæmon facit: qui contra ipsum mundi Saluatorem & Dominū venire præsumpsit. In cruce ergo tanquam in muscipula captus est diabolus & victus: muscipula enim diabolice crux Christi fuit, & esca, qua ca-

peretur mors Dñi. *Item illudebant ei & milites accedentes, & acetum offerentes ei, & dicentes. Si tu es Rex Iudeorum saluum te fac.* Nullus mortaliū adeo derisus est, sicut Christus. Deridebat enim eum populus qui aderat: deridebant eum principes, qui facinus perpetrarunt: milites, qui crucifixerant, & prætereuntes per viam, & latrones qui cū eo erant crucifixi. Impletam cernimus prophetiam, quæ ait. Omnes videntes me deriserunt me. Et illud. Ego sum vermis, & nō homo, opprobriū hominum & abiectio plebis. Et alibi. Desiderabimus eū despectū & notissimū virorū. Et rursus. Quali absconditis vultus eius, vnde nec reputauimus eam. Et in Psalmo. Ego sum factus opprobrium illis: viderunt me, & mouerunt capita sua. Et illud. Propter te obtinui opprobrium: operuit confusio faciem meam. Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filijs matris meæ. Iam hic vide Sansonem, in ludibrium infidelium adductū. Vides Semei sanctum Regē Dauid exprobratē, & maledicentem: postquam à filio eius est eiectus à Hierusalē. Vide Patriarchā Noe nudatum iacere in tabernaculo suo: & à filio derisum. Sed si Chā deridebat illū, filij boni venerabantur. Sic sanē quæ impij Hebræi & Gentiles derident, nos veneremur proni adorantes. ¶ Sed putas q̄ tantū tunc est Christus derisus: A quo nūc Christus crucifixus nō irridetur? Quis nunc amat iniurias, opprobria, tormenta, & crucem? Christū adoramus gloriosum: quem cōtemnimus, & irridemus crucifixū. Vbi est qui nunc cum Paulo dicat. Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Dñi nostri Iesu Christi: illudebant itaque isti milites cū alijs: & accedentes offerebant acetū. Accedebant isti corpore, sed longe erant mente. Miseri & cæci debent supplicare. Saluos fac nos qui indigemus, & nō saluū te fac: cū ipse esset ipsa salus. Sed Dñs Iesus nō acquieuit, docēs nos in tribulatione habere perseverantiā. ¶ At vt Iudæis non suffecit, q̄ Christum crucifigerent: sed etiam crucifixum eum diuersimode deriserunt. Ita & multis non sufficit Christū crucifigere nunc peccando: sed etiam deridēt crucifixum, peccata iterando, vel de peccatis se iactando. Magna iniquitas fuit deridere sic affictum. In Ecclesiastico enim habetur. Ne irrideas hominē in amaritudine animæ suæ. Sicut enim Noe quem nudatum, & inebriatum derisit iunior filius, propter q̄ maledictus est: sic Christus in cruce nudatū, & vino charita-

charitatis inebriatum, irrisit Iudaeus populus: propter q̄ in toto mundo est maledictus, & sterilis, & filiorum spiritali procreatione omnino carer, sicut Michol quia David derisit. Admonet locus iste quod̄ quando fuerimus in sublimi contemplationis, vel sacrae actionis aut sanctae religionis positi non debemus ad verba subflannantium descendere, nec ad mundanas occupationes: sed potius sustinere peruerforum subflannationes: sicut Christus ad Iudeorum insultationem, & tētationem, exprobrationem de cruce descendere noluit, sed ibi vsque ad mortem perseueravit. Vnde dicebat vitis. Nūquid possum de ferere vinum meum q̄ laticat Deum, & homines, & inter cetera ligna promoueri? Sed multi pro minima contumelia descēdunt de cruce patientiā, alij de cruce pœnitentiā. Secundo ne acquiescamus diaboli suggestionibus. Multis suadet diabolus per sua membra: vt descendant de cruce pœnitentię vel religionis, vel boni propositi: & consentiant suggestioni. Multos enim videmus qui in sancto die pasceus cū Christo dño crucē ascēdūt: sed in ipso sancto die paschæ ab ea per infirmitatem, vel per malā consuetudinem descēduat. Tertio q̄ illi, qui cruci pœnitentiā, & derisionis inseruiunt, aut qui bene operantur in lege Dei, ne propterea desistāt, aut desperent. Aduertendum quoq; hic est, q̄ isti irrisores acetum Christo offerebant, & dabant ei bibere, vt hic Lucas noster narrat. Dixerat enim Christus q̄ sitiebat hominum salutē, dicens, sitio: & illi spongiam aceto plenam mixtam cum felle circumponentes obtulerūt ori eius. Cogita crudelitatem eorū qui assidebāt. Acetū offerunt vt in omnibus sensibus ipsum amaritudine replerent. Iam enim velatus fuerat oculis, contra ligni vetiti procacem visionem. Iā maxillas eius pugnis attriuerant, contra pomi vetiti masticationē. Iam collū eius alapis ceciderant, contra cibi vetiti tractionem, solum restabat os, & nares affligere, & deo nares Christi, affligebant aceti odore, & os affligebāt eius amaritudine. *Erat autem & super scriptio scripta super eum litteris graecis, latinis, & hebraicis. Hic est Rex Iudaeorum.* Hunc titulū scripsit Pilatus in quo exprimitur causa mortis eius, quasi dicat. Ideo crucifixus est, quia erat rex Iudaeorum. Mos enim erat Romanorum super lignū crucis ponere causam mortis crucifixorum. Ipse autē accusatus fuerat quod sibi regnum Iudaeorum vsurpare vo-

lebat. Pro hac enim causa Iudaei cum Pilato tradiderunt & Pilatus eum morte damnauerat crucis. Et quia Iudaei contra voluntatem Pilati petierunt Christum ad crucifigendum volens se vindicare de eis per talem modum ideo scripsit titulum, vt redundaret in verecundiam ipsorum. Scripsit autem titulum illum non in vna lingua, sed in tribus famosis linguis: scilicet, Hebraicē, Grecē, & Latinē, & in qualibet lingua integre: vt diuersarum linguarum homines qui ad Dei festum conuenerāt legere, & intelligere possent causam mortis, & vt omnis lingua confiteretur q̄ dominus Iesus Christus est rex regū, & dominus dominātium in gloria Dei patris: & vt omnis lingua commemoraret perfidiam Iudaeorum, & ad ostendendum ipsum pari populo omnis linguæ, & eis dominari in perpetuum. Sequitur. *Vnus autem de his, qui pendebant latronibus blasphemabat eum dicens. Si tu es Christus saluum fac te metipsum & nos.* Id est salutem corporalem nobis tribuendo, & à morte liberādo: non enim curabat de animæ salute, sed corporis: & hanc etiā salutē deridendo & blasphemando dicebat. Sed dubium hic maximum oriri videtur nam Matthaeus dicit, q̄ latrones qui crucifixi erant cū eo, impropetabāt ei, & Marcus dicit qui crucifixi erant cum eo conuinciabantur ei? Sed quomodo ait Lucas q̄ vnus tantum deridebat eum? Ad hęc diuus Augustinus optime respōdet, q̄ Matthaeus, & Marcus pluralem numerum pro singulari posuerunt, vt saepe contigit in scriptura. Vnde Paulus cum ait, conclusērūt ora leonum, de solo Daniele intelligit: & secti sūt, de solo Esaia intelligit. Et in Psalmo. *Astiterunt reges & terra, principes conuenerunt in vnum, pluralem numerum posuit pro singulari, vt in actis Apostolorum exponitur.* Nam reges propter Herodem, principes propter Pilatum intellexerunt, qui testimonium eiusdem Psalms adhibuerunt. Sic etiam more loquēdi dicimus. Hi Annibales, isti Scipiones, atque Metelli: cum singuli fuerint. Vsitatus est enim modus loquendi. *Quid vsitatus est quam dicere, & rustici mihi insultāt, licet vnus tantum insultet? Si diceret Mathaeus ambos latrones insultasse, contrariū diceret: sed cum dicit latrones & non dicit ambos, potest dici q̄ vnus hoc fecit vsitato loquutionis modo per pluralem singularem intelligens: sic etiam plurale pro singulari accipitur: vt in Exodo de illo vitulo autē dicitur. Hi sunt Dij tui*

2. Reg. 6.

Iudis b. 9.

Iohan. 19.

Phi. 3.

Matt. 27.  
 Mar. 15.  
 Aug. lib. 5.  
 de cōsen. e-  
 nāg. cap. 16.  
 Hebr. 11.  
 Psal. 2.  
 Act. 4.

Exod. 32.

## Enarrat. in Cap. XXI II

*Danie 3,  
Iudic. 12.*

tui Israel. Et in Daniele. Sidrac Misac, & Abdenago Deos nostros non colitis, dicitur pro statua aurea. Et in libro Iudicū habetur quod sepultus est in vrbibus Galaa d. Idest, in vna vrbū. Considera nūc quā magni despectus fuit illius latronis: eo q̄ tā vilis & sceleratus homo, & etiam mortē damnatus, & mox pro suis sceleribus moritur⁹ insultauit vitē autori. Discamus Christi exemplo calumnias etiam à vilibus personis patienter supportare: quan do quidē Christus talia patitur à vili latrone. *Respondēs autem alter intrepabat eum dicens. Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es, & nos quidem iuste, nam digna factis recipimus: hic autem nihil mali gessit. Et dicebat ad Iesum. Domine memento mei, dum veneris in regnum tuū* Duo in hoc latrone sunt mirāda. Primū quidē quā docte verba pronūtiat. Culpā cuius suā agnoscit: vt in Proverbij habetur. *Iustus prior accusator est sui* Ait nāque. Nos quidā iuste digna factis recipimus. Sic Dauid, his est indulgentiā consequutus in adulterio, & in populi numeratione. Sic publicanus percutiens peccatus suū iustificatur. Alterum est quomodo innocentia Dñi intrepide cōfiteretur dicēs. Nihil mali gessit. Omnes discipuli Dñi fugerunt, & nullus, nec corā seruis pontificis aulus est cōfiteri se esse Christi discipulū: & tu corā principibus, & magnis inimicis, publicē innocentia eius cōfiteris? Ad sunt siquidē scribæ pharisæi, & seniores populi. Non vides q̄ accusas principes sacerdotū, & Pilatū: Nō times Centurionē, & milites? Nō vides quod lanceis te possum transfigere? Vehemēter miror quomodo sis ausus illū predicare, & Pilatū iniustū iudicem fateri, &c. ¶ Domine, inquit, ad Christū Quomodo illū Dñm vocas videns eum, necdum, cruciatum, & cruci affixū? Sed nihil mirū. Interiori enim fide illustratus, Dñm cōsiderabat. Memēto mei. Quomodo credis memorem tui esse posse, de quo nūc audis, alios saluos fecit, se ipsum autē nō potest saluare? Vbi insignia Regis? Vbi purpura, & vbi aurū? Alij crediderunt videntes illū mortuos suscitantē: sed tu credis vidēs illum morientē. Fide Saluatorē agnoscit, spe postulat regnū, quod eius p̄sententia & charitas merētur. Habuit nāque hęc latronis cōfessio tres cōditiones veri p̄nitētis. Prima est vera scōrū peccatorū cōfessio, quafatetur se iuste, quæ patitur meruisse: sibi ipsi culpā nō carni, mundo, aut diabolo tribuendo: nā tua culpa peccas cū peccas. Secunda est omnis occasio-

nis peccati remotio. Increpauit enim alterū, & ab eius amicitia recessit dicens. Neque tu times Deū, &c. Quod tu etiam fac, fugiens peccatorum occasiones, & à peccatis. Tertio spē, & maximā habuit fiduciā veniā cōsequēdi: quæ quidē maximē peccatoribus necessaria est. Ideo dicit. Memēto mei. Cōfidit enim per merita passionis Christi posse saluari. Præterea nō de regno tēporali agebat, sed de eterno: nō de p̄senti, sed de futuro. Itē credidit Abraham Deo nō in cruce posito, sed de celo loquenti. Credidit Esaias, sed sedēti super solū excelsum: & credidit Moses, sed de medio ignis loquēti. Iste vidit Dñm, nō in regali throno sedentē: sed in p̄na sociatū latronibus. Vidit in cruce pendentē, & inuocat regē. Iudæi crucifigūt, qui nouerūt leges, & prophetas: & tu latro vnde talia philosopharis? Magna fuit itaq; fides, & deuotio istius latronis: atq; ideo fuit absolutus à culpa, & à p̄na totali. ¶ Docemur hic exēplo huius latronis, q̄ iniurias Dei nullatenus tolerare debemus, sed reprehendere sicut fecit latro iste. Secūdo vt quantuncunq; simus sceleratū peccatores, de Dei tamen misericordia nullatenus desperemus: exemplo istius peccatoris, qui per vnum verbū factus est hāeres paradisi. Sed iā nūc videamus quid ad talem tātamq; confessionem Dñs respondeat. *Et dixit illi Iesus. Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.* Quid hoc bone Deus, latroni vitā aternā polliceris? Matrē dilectissimam, charos amicos in hoc seculo relinquis: & latronem tecū fers, cū scriptum sit q̄ non habitabit lupus cū agnō? O magnū mirabile. Nonne videtis quoniam sic aternus pater præcepit, qui exijt primo mane conducere operarios in vineā suā: & quōd Christus Redemptor noster munere œconomi fungitur cui iussit soluere incipiens à nouissimis, vsque ad primos. O, bonus latro omnium quidem operariorum nouissimus, qui nondum per horæ vnus spatiū labori operam dederat. Vndecima enim vocatus es, Apostoli vero prima hora: & tamen cum in vocatione nouissimus sis, primus, certe in solutione es. Dignū est beneficium hoc à Deo exhibitum, cuius maximē mirandum sit: attamen Christus dicit nobis, ne nimium miremur, quando quidem enim Deus diues cum latrone inopi ad crucis mensam sederet pro eo symbolum det. Primo latroni Adam parenti nostro, qui de cibo vetito ad mensam comestu

*Gene. 12.  
Esa. 6.  
Esa. 30.*

*Eccle. 13.  
Matth. 20.*

*Gene. 3.*

*Pron. 18.  
2. R. 1. 12.  
2. Reg. 24.  
Luc. 18.*

rus sedit, quid dixisti? Terra es & in terram ibis. Sed huic alteri qui in tua arbore etiam commedit, quid inquis? Cælum es, & in cælum ibis. O quantum prodest opportune petere. Si tunc cum Baptista Ioanes obiit Christus in manu clauis sicut modo tenet teneret, non dubium, quin sicut charissimo amico aditum patere illi præciperet. Sed tamē in tēpestiue ad ostium appropinquauit, nō sicut latro qui fores sibi aperiri exorauit, & petijt: quare cum primo cœpit verticlauius quasi in semiuersione quando. Inclinato capite tradidit spiritum ianuam paradisi illi potuit omnino. Hodie inquit mecū eris in paradiso. O vox suavis solatiūq; peccatorum: quæ rex gloriæ latroni regnū cōcedat. Potentiori quidē maiora cōferre expedit maximē. Cum ergo titulus iussu Pilati cruci impositus: magni principis signū præ se ferret, non ab re erat, vt sicut rex maxima beneficia seruo conferret. Beatus es si quidē sic prædicari non te preterijt, nihil enim minus quā regnū eternū tibi vēdicasti. Magna liberalitas, & amor fuit in Asuero quādo promisit Hesther medieta tē regni sui. Quanto magis iste Rex noster ex ineffabili largitate sua totū regnū suum largitur cui libet amico suo fideli, & sibi fideliter seruiētī: Nā si latroni liberaliter, & cito dedit regnum, quomodo negabit ei qui fideliter ei obsequitur? Vnde Paulus. Ambulatis digne Deo, qui vos vocauit in regnū suū & gloriā. ¶ Aduerte autē quod non promisit regnum nisi existenti in cruce: quia qui nō cōpatitur, non cōregnabit. Ideo Ioannes. Particeps & socius in tribulatione, & regno. Ideo si tu cupis, & vis regno Dei cū Chro frui: esto hic suorum laborum particeps & eius crucis socius. Hodie mecū eris in paradiso. Hoc est quia mecū es in cruce, mecū eris in paradiso. Quā plurimi volūt esse cū Christo in paradiso: sed renunt esse in cruce cū illo. ¶ Expende etiā quod paradysus nō capitur hic p̄ cœlo empyreo quia nullus in illo ante Christi ascensionem intrauit. Sed per paradysum intelligit statum beatitudinis, quæ habent beati vbicunq; sint, quia Deū vidēt, & diuina fruūtur essentia. Et quia latro ipso die mortuus est, statimque vidit Christū gloriosum, & animā eius deitate plenā, beatus fuit: & in paradiso fuit cū Christo. Præter ea huic promissioni assertionē suam adduxit dicens, amen dico tibi. Primo quia grandi peccatori & tā vili personæ difficile videbatur sine præcedētibus meritis dari regnū: & ideo per Amē, patuit sibi regnū irrevocabile. Secū

dō, vt ostenderet dñs viris Ecclesiasticis quæ eis cura debeat esse animarū pretio sui sanguinis emparū: maximē quādo morti appropinquāt, tūc debēt eas allicere misericordia Dei, & spe gloriæ, & premij cœlestis, ne in mortis articulo desperēt: quē admodū hic derelicta matre, & amicis suis huic pauperi moriētī & de sua salute sollicito intendit, & cū regni promissione allicit. Matrē enim suā in curā dedit Ioāni, animā vero latronis, suæ curæ reserua-uit. ¶ Rursus aduertēdū est, quod in Christi cruce est oīs salus, ita vt in ea primo palā fecerit salutē. Per lignū enim Adā latro expulsus est de paradiso: sed post Christū, per lignū crucis primus intrat latro paradysum. Huius exēplo habemus verā fidē. Regnaturū enim credidit quē secū moriētē vidit, & verā spē habuit remissionis peccatorū. Nō est tū securū expectare vsq; ad finē ad pœnitēdū: quod priuilegia paucorū non faciunt legē communē. Pauci enim sunt, qui in morte vere pœniteant. Sicut monstrū enim esset quod lupus habeat caudā ouis: sic monstrum est quod vita rapacis vsurarij habeat bonum finem. Vide etiā quod Christus multū desiderat peccatorum salutē. Nā quia propter peccatores de cœlo vbi nullus erat peccator, venit ad terrā vbi erant peccatores, & viuendo eis se familiarē exhibuit: nā multi peccatores, & publicani venientes discūbebāt cū Iesu: & sicut in vita hac mortali societate cum eis habuit, sic & in morte latrones socios habuit, & tantū vni eorū regnum Dei promisit. Iā ad contextū. *Frat autem fere hora sexta & tenebra facta sunt in vniuersam terrā vsq; in hora nonam. & t̄ obscuratus est sol, & velū tēpli scissum est mediū.* De hora qua dñs crucifixus est multa senserunt sancti doctores, ex eo quod Marcus dicit illum crucifixum hora tertia, ceteri vero hora sexta. Aliqui dixerunt, quod linguis Iudæorū crucifixus est hora tertia: & manibus hora sexta. Verū si Marci verba spectes longe abest hoc à vero: nam postquā dixit hora tertia crucifixerunt eum subiungit, hora sexta tenebræ facta sunt super vniuersam terram: ideo alia hora quam sexta crucifixus est. Alij autem alio modo interpretātur. Nos autē alio modo interpretari cogimur. Itaque sicut nox, vt Hieronymus notat, in quatuor vigiliis diuidebatur, sic dies in quatuor partes siue horas: hoc est in primā, tertiā, sextā, nonā: ita vt singulis horis tres horas nostrarum tribuamus, quare cōficiūt duodecim horas diei artificialis. Itaque hora prima erat ab

Ioan 19.

Gene. 3.

Hebber. 7.

1. Thess. 2.

Rom. 8.  
Apo. 1.

## Enarratō Cap. XXIII.

ortu solis secundum horologium nostrum, quod est ab hora sexta mane per tres horas sequentes: id est, vsque ad nonam. Hora tertia ab hora nona vsque ad meridiem. Hora sexta ab hora duodecima meridiana, vsque ad horam tertiam post meridiem. Hora noua ab hora tertia post meridiem vsq; ad sextam in qua dies finitur. Christus igitur crucifixus est parum ante meridiē: atq; ideo crucifixus est hora tertia, hoc est in toto illo spatio, q̄ horæ tertiæ assignatur, s. trium horarū, & quia hoc fuit parum ante horā sextam, & intra horam tertiam dixerūt alij Euāgelistæ, erat hora quasi sexta non hora sexta, sed fere, & quasi sexta & intra horā tertiā, vt Marcus ait. Et etiā quoad secularia diuidebāt diem in duodecim horas artificiales, quartū prima erat in ortu diei & meridiēs sexta, & duodecima in occasum solis, & decima octaua in media nocte Sic Christus dixit nōne duodecim horæ sūt in die: Et iterū. Hora septima reliquit eum febris. Hoc est, hora prima post meridiē. Et alibi. Erat hora quasi decima. Itaque cum Marcus dicit, Christum crucifixum hora tertia: hoc est, in illo spatio trium horarum secularium: & vnus factæ versus finē eius. Et hoc est quod reliqui Euāgelistæ dixerunt, hora fere sexta ¶ De his autem tenebris & solis eclipatione sciēdum quod ista eclipsis, & obcuritas non fuit naturalis sicuti est, quam modo fieri videmus ex coniunctione solis & lunæ: nam ista eclipsis miraculosa fuit, & præter totum naturalem cursum. Quoniam naturaliter solis eclipsis accidere minime potest, nisi in coniunctione solis & lunæ, quia scilicet, luna interpoaitur oculis nostris, & soli ipsi Qui autem in Christi passione obligit fuit in oppositione, in pleni lunio, scilicet, & cum à sole cētum octoginta gradus distaret, in alio emisphærio inferiori ciuitati Hierusalē. Quod ita esse patet nam agnus paschalis nō immolabatur nisi luna quatuordecima, quem quidē comedit Christus pridie mortis eius cum discipulis suis, sicut erat in lege præceptum: & postridie quando erat solēnitas azymorū, & incipiebat luna quintadecima quādo Christus spiritū emisit, necessario dicendum est lunam esse iam plenam, & in solis oppositione: quare sic solē eclipsare non poterat, siquidem scimus ipsam solam, & nullum alium planetam ipsam valere eclipsare. Ideo ista eclipsis fuit miraculosa, & præter ordinem, & cursum naturalem. Solus ergo Deus facere

potuit sua omnipotenti virtute, vt sol sua luce priuaretur. Præterea quod inquit in vniuersam terram: sol eclipsari nō poterat nisi in dimidio terræ in qua solum lucet, quoniam alia quæ superest medietas est vmbra eiusdē meterræ. Sed sciendum est, quod cum luna tunc esset plena, & cum lumen quod ipsa emittit, à luce solis oriatur, essetq; ea in inferiori emisphærio sequitur ipsius etiam eclipsum cōtigisse: quare amisit lucē & obscurata est, vnde necessario dicendum erit, quod fuit eclipsis vniuersalis, & obcuritas in vniuerso orbe, nam stellæ & luna lumen emittere nō poterant cum illis deesset, solis defectu. Cōgruū enim erat & rationi consonum, vt sol obscuraretur Quia enim verus sol iustitie eclipsum patiebatur: sol iste visibilis clarissimum mundi lumen, factori suo compatiens lucis suæ radios retraxit & occultauit non valens intueri dominum pēdentem, mortis eius vtilitatē & acerbitatē. Hoc autem factum fuit, primo vt natura sensibilis Christo compatiens corda lapidea ad Christi compatiōem emolliret: & ideo petræ etiam scissæ sunt Secundo vt luminis eclipsiatio subtractionem veri luminis in cordibus Iudæorum, & militum, Christum crucifigentium ostenderet. Tertio ne corpus Christi nudum in cruce, & mortē eius exprobratissimam ab impijs cum gaudio videri, vel eos sua luce frui permetteret. ¶ Velum etiam templi scissum est, non intelligas quod sit scissum illud velum quod erat intra sancta, & sancta sanctorū. Duo enim vela erāt in tēplo, vnū q̄ velabat sancta sanctorū, & alterū exteri⁹ siue tabernaculi, siue tēpli. In passione ergo Saluatoris velū q̄ erat foris cōscissum est à superiori parte vsque ad inferiorem quod quidē erat pretiosissimū, purpura, bysso cocco, auro, & serico cōtextū hyacintoq; q̄ in diebus celeberrimis suspendebatur & tūc in paschate positū fuit. Hoc ergo signo insinuebatur reuelata esse mysteria, & secreta sacramētorū legis, quæ antea velata erāt vt vniuersis proderēt, ad gētesq; transiret, & impletā esse veritatē, quæ in figuris latebat, & cœlū apertum quod ante clausum erat, Præterea si David, Saulis, & Ionathæ mortem audiens, 2. Reg. 1. sua scidit vestimenta (eo argumento indignitatem mortis illustrium virorum exhorrens) quanto potius pater æternus mortem filij sui indignissimā indignissimā ferens, vestes suas quæ velū templi erāt, rescindere debuit? Sed pcedam⁹. *Et clamās voce magna es⁹ ait.* Fuit, vt hic

Hier episto  
la ad Cypria

Marc. 15.

Ioan. 11.  
Ioan. 4.

Exod. 12.  
Leuit. 23.

hic dicitur validus, & magnus clamor iste qui usque in infernum auditus fuit, cœlumque, & terram tremere fecit. Vox ergo illa nō fuit naturalis sed miraculosa, quia homo magno & longo cruciatu afflictus, & ex tali afflictione morti sic proximus, non posset sic clamare virtute naturæ: adeo sequitur quod vox illa formata fuit virtute Dei. Voluit autē edere hanc magnā vocē iā iam moriturus, vt nos de fides, iacētes, somniculosos, imō & mortuos ad tam incredibile miraculū aspiciendū excitaret, quale erat q̄ vita moreretur, & Deus patretur. Clamat etiam cū moritur, vt attendamus eā mortem quæ mortē nostrā destruxit, eam mortem, quæ fuit mortis mors & morsus inferni. Clamat vt credāmus eū, qui moriebatur pro peccatis nostris, resurrecturum propter nostrā iustificationē. Clamat iterum vt voce sua illa terribili prædam infernus dimitteret, quā tōr antea seculis tenacissime in faucibus tenebat. Clamavit enim dñs voce magna quādo Lazari animā ab inferni dentibus euocabat. Quanto ergo maiori voce erat necesse clamare, vt fera illa truculentissima, terribili clamore deterrita victos quos in lacu premebat liberos esse permitteret. De mū & voce magna clamat: quasi dicat. Osurdi mortales. Hactenus vos docui, hactenus prædicavi: hactenus clamaui, iā me non estis amplius audituri nec prædicantē nec clamantem, clamas nūc morior vt vnīcus hic clamor in auribus vestris perseveret, qui vos. s. admoneat, vt caueatis peccata. Ad hunc clamorē monumenta aperta sunt, terra tremuit, lapides sese cōciderūt demones obstupuerūt, & infernus cōtremuit. Nunquā enim similis vox audita fuerat in orbe. Trāsuerberavit vox illa cor matris piissimæ, quæ tūc iuxta crucē stabat, & eius memoriæ tunc illud Simeonis verbū reuocauit, qui dixit: Tuam ipsius animā pertransibit doloris gladius. Sed quid dixit sic clamās? *Pater in manus tuas commendo spiritum meum.* In tua potestate cōmendo spiritū meum, quo nobis declarare voluit q̄ sanctorū animæ ex eo tēpore in manus Dei ascendūt: nam prius ab inferis omnīū animæ tenebātur, donec venit qui captiuos redēptionem prædicauit. Nō tamen hæc loquitur, quasi quid timeat animæ suæ: sed patri rursum reddit animā, quasi depositum q̄ ab illo acceperat ante. Vnde alibi ait. Potestati habeo ponēdi animā meam: & potestati habeo iterū su mendicā eam. ¶ Vide Christi Saluatoris nostri magnificentiā. In vi-